
2012

KONSOLIDOVANÉHO CELKU
VE ZKRÁCENÉM ROZSAHU

Spalovna a komunální odpady Brno, akciová společnost
SAKO Brno, a.s.



3

OBsah

OBSAH 
Schéma konsolidovaného celku  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4

Základní údaje o společnosti SAKO Brno, a.s.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5

Organizační schéma společnosti SAKO Brno, a.s.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6

Složení statutárních orgánů společnosti SAKO Brno, a.s.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 7

Základní údaje o dceřiné společnosti ASTV, s.r.o.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8

Organizační schéma dceřiné společnosti ASTV, s.r.o.   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8

Složení statutárních orgánů dceřiné společnosti ASTV, s.r.o.   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 9

Zpráva o podnikatelské činnosti společnosti SAKO Brno, a.s.,  
o stavu jejího majetku a o předpokládaném budoucím vývoji společnosti   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10

Zhodnocení hospodaření společnosti SAKO Brno, a.s.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 16

Informace o podmínkách či situacích, které nastaly  
až po konci rozvahového dne  ve společnosti SAKO Brno, a.s.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 17

Potenciální skutečnosti mající vliv na budoucí stav společnosti SAKO Brno, a.s.   .  .  .  .  . 17

Rozvaha a výkaz zisku a ztráty společnosti SAKO Brno, a.s. za rok 2012  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 18

Zpráva nezávislého auditora o ověření řádné roční účetní závěrky  
SAKO Brno, a.s. za rok 2012  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 24

Zpráva dozorčí rady společnosti SAKO Brno, a.s. pro výroční zprávu za rok 2012  .  .  .  .  . 26

Zpráva o vztazích mezi ovládající a ovládanou osobou  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 29

Zpráva nezávislého auditora o prověrce zprávy  
o vztazích mezi propojenými osobami  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 34

Zpráva o činnosti společnosti ASTV, s.r.o.  za rok 2012  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 35

Konsolidovaná rozvaha a výkaz zisku a ztráty za rok 2012   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 36

Zpráva nezávislého auditora ke konsolidované účetní  závěrce za rok 2012  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 42

Zpráva nezávislého auditora o ověření výroční zprávy   
konsolidovaného celku za rok 2012   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 45



4 5V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A 2 0 1 2

schéma 
kOnsOlidOvanéhO celku

Základní údaje O spOlečnOsti
sakO Brno, a.s.

Schéma konsolidovaného celku

SAKO Brno, a.s.

Základní kapitál v tis. Kč
1 505 817

100% 
Statutární město Brno

ASTV, s.r.o.

Základní kapitál v tis. Kč
200

51%
SAKO Brno, a.s.

49%
A.S.A.  International Environmental 

Services GmbH

Základní údaje o společnosti  
SAKO Brno, a.s.
NáZev:  Spalovna a komunální odpady Brno, akciová společnost

ZKrAtKA: SAKO Brno, a.s.

SídlO:  Jedovnická 2, 628 00 Brno, Česká republika

PrávNí fOrmA: akciová společnost

AKciONář:  Statutární město Brno 100%

iNterNet: www.sako.cz

dAtum vZNiKu: 1 . 7 . 1994

ideNtifiKAčNí číSlO: 60 71 34 70

dič: CZ 60 71 34 70

rejStříKOvý SOud: Krajský soud v Brně

číSlO vlOžKy u rS: oddíl B, vložka č. 1371

Dceřiná SpOlečnOST:

AStv, s.r.o. 51 % SAKO Brno, a.s.

 49 % .A.S.A. International Environmental Services GmbH.



6 7V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A 2 0 1 2

Základní údaje O spOlečnOsti
sakO Brno, a.s.

Základní údaje O spOlečnOsti
sakO Brno, a.s.

Valná hromada společnosti

Představenstvo
společnosti Dozorčí rada

Ředitel společnosti

Divize 1 správa Divize 2 svoz Divize 3 spalovna

SchémA SpOlečnOSTi SAKO Brno, a.s.

přeDměTy činnOSTi SpOlečnOSTi SAKO Brno, a.s.:

■ Výroba tepelné energie

■ Rozvod tepelné energie

■ Obchod s elektřinou

■ Silniční  motorová doprava nákladní

■ Podnikání v oblasti nakládání s nebezpečnými odpady

■ Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona:

■ Podnikání v oblasti nakládání s odpady

■ Činnosti organizačních a ekonomických poradců v oblasti nakládání s odpady

■ Zprostředkovatelská činnost

■ Koupě zboží za účelem jeho dalšího prodeje a prodej

■ Pronájem a půjčování věcí movitých

■ Výzkum a vývoj v oblasti přírodních a technických věd

SlOžení STATuTárních Orgánů 
SpOlečnOSTi SAKO Brno, a.s.

PředStAveNStvO SPOlečNOSti 

MVDr. Vlastimil Žďárský, předseda představenstva
JUDr. Robert Kerndl, 1. místopředseda představenstva
Ing. Jana Drápalová, 2. místopředsedkyně představenstva
Ing. Karel Doležal, člen představenstva
JUDr.. Ing. Zdeněk Dufek, člen představenstva
Ludvík Kadlec, člen představenstva
JUDr. Jiří Oliva, člen představenstva
Mgr. Libor Šťástka, člen představenstva

dOZOrčí rAdA SPOlečNOSti  

Ing. Stanislav Michalík, předseda dozorčí rady od 15. 11. 2012 
                                      (člen dozorčí rady od 12. 9. 2012 do 14. 11. 2012)
JUDr. Pavel Blažek, Ph.D., předseda dozorčí rady do 31. 8. 2012
MUDr. Josef Drbal, místopředseda dozorčí rady
RNDr. Daniel Borecký, CSc., člen dozorčí rady
Mgr. Marián Hnát, člen dozorčí rady
Bc. Marie Paděrová, členka dozorčí rady
Jiří Sedláček, člen dozorčí rady
Naděžda Boháčová, členka dozorčí rady
Ludmila Kovaříková, členka dozorčí rady
Jaroslav Opluštil, člen dozorčí rady

mANAgemeNt SPOlečNOSti

Ředitel akciové společnosti do 31. 8. 2012: Ing. Karel Peroutka 
 od 1. 9. 2012: Ing. Jiří Kratochvil

Ředitel divize 02 – Svoz odpadu  Radmil Protivánek

Ředitel divize 03 – Spalovna do 30. 4. 2012: Ing. Milan Koňařík 
 od  1. 5. 2012: Ing. Tomáš Weigner

Ekonomický náměstek:  Ing. Jiří Šanda

Obchodní náměstek do  31. 8. 2012: Ing. Jiří Kratochvil

 od 1. 9. 2012 
 do 30. 11. 2012: Ing. Karel Peroutka

 od 1. 12 2012: Ing. Iveta Jurenová

Náměstek pro jakost, informatiku 
a technický rozvoj:  Ing. Václav Hnaníček



8 9V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A 2 0 1 2

Základní údaje 
O dceřiné spOlečnOsti astv, s.r.o.

Základní údaje 
O dceřiné spOlečnOsti astv, s.r.o.

Základní údaje 
o dceřiné společnosti AStv, s.r.o.
NáZev: ASTV, s.r.o.

SídlO: Jedovnická 2, 628 00 Brno, Česká republika

PrávNí fOrmA: Společnost s ručením omezeným

SPOlečNíci S vKlAdem:  51% Spalovna a komunální odpady Brno, akciová společnost 
 49% .A.S.A. International Environmental Services GmbH

iNterNet: www.astv.cz

dAtum vZNiKu 26. 1. 2006

ideNtifiKAčNí číSlO: 27674622

dič: CZ 27674622

rejStříKOvý SOud: Krajský soud v Brně

číSlO vlOžKy u rS:  oddíl C, vložka č. 50990

OrgAniZAční SchémA 
Dceřiné SpOlečnOSTi ASTV, s.r.o.

Jednatelé

Středisko 
Zpracovatelské dílny Kuřim

Středisko
Sběrný dvůr líšeňská

přeDměTy činnOSTi SpOlečnOSTi ASTV, s.r.o.:

■ Podnikání v oblasti nakládání s nebezpečnými odpady

■ Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona

SlOžení STATuTárních Orgánů 
Dceřiné SpOlečnOSTi ASTV, s.r.o.

jedNAtelé SPOlečNOSti

Ing. Jiří Šanda

Mgr. Zdeněk Navrátil

dOZOrčí rAdA SPOlečNOSti 

MVDr. Vlastimil Žďárský, člen dozorčí rady

Ing. Tomáš Fajkus, člen dozorčí rady od 15.5.2012

Mgr. Libor Šťástka, člen dozorčí rady



10 11V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A 2 0 1 2

Zpráva O pOdnikatelské činnOsti 
spOlečnOsti sakO Brno, a.s.

Zpráva O pOdnikatelské činnOsti 
spOlečnOsti sakO BrnO, a.s.

Zpráva o podnikatelské činnosti 
společnosti SAKO Brno, a.s.,  
o stavu jejího majetku  
a o předpokládaném budoucím 
vývoji společnosti

O SpOlečnOSTi

Společnost SAKO Brno, a.s. má dlouhodobě své stálé místo mezi stabilními společnost-
mi jihomoravského regionu a i v roce 2012 patřila ve svém oboru mezi ty nejdůležitější. 
Prioritou její činnosti je poskytování kvalitních služeb v oblasti nakládání s odpady všem 
svým zákazníkům. Znamená to postarat se o odpad zákazníka od přistavení sběrné nádoby 
přes jeho svoz až po využití odpadu buď materiálové nebo energetické. Při této činnosti si 
je plně vědoma své odpovědnosti vůči Statutárnímu městu Brnu a jeho občanům a v tom 
smyslu přistupuje k plnění všech úkolů plynoucích ze závazků všech svých partnerů. 

Společnost navazuje ve svém oboru na hluboké tradice nakládání s odpady, které sahají 
do začátku minulého století, kdy již od roku 1905 byl v Brně  odpad energeticky využíván 
a vyráběl tepelnou i elektrickou energii. SAKO Brno, a.s. je společností ryze domácí, úzce 
spjatou s brněnským regionem a vlastněnou jediným akcionářem – Statutárním městem 
Brnem.

DiViZe SpAlOVnA

Největší pozornost na sebe stále přitahuje výjimečné zařízení na energetické využívání 
odpadu. Rok 2012 byl již rokem plného výkonu zařízení v rámci záručního provozu pro-
jektu Odpadové hospodářství Brno nová technologie zvládla provoz při plném zatížení 
bez zásadních zaváhání a plní veškeré provozní i environmentální požadavky. V průběhu 
roku proběhly 2 plánované technologické odstávky, při kterých byla stěžejní zařízení 
zkontrolována a byly provedeny běžné opravy a pravidelná údržba.  

Obchodní strategie naplnila kapacitní požadavky zařízení na návoz odpadu a bylo možné 
využít energii z cca 240 tisíc  tun odpadu.  Využitá energie byla dodána ve formě tepla na 
úrovni 1 milionu GJ do centrální sítě tepelného zásobování a ve formě elektrické energie 
ve výši 50 tisíc MWh do energetické sítě. V letních měsících koluje v teplárenské síti 
pouze teplo vyrobené z odpadu a Teplárny Brno, a.s. mohou provádět pravidelné revize 
a opravy na svých, v tuto dobu odstavených, zdrojích.

Z produktu po spálení bylo získáno téměř 4 tisíce tun železných kovů a 250 tun neželez-
ných kovů, které byly dále prodány jako surovina k materiálovému využití.

NAKládáNí S OdPAdem ve SPAlOvNě v rOce 2012 
je uvedeNO v NáSledující tABulce:

2012 náVOZ ODpADu 
(V Tunách)

prODAné TeplO 
(V gJ)

prODAná eleKTricKá  
energie (V mWh)

leden 21 460 94 854 3 764

únor 18 169 90 434 3 534

březen 22 126 64 985 6 403

1.Q 61 756 250 273 13 702

duben 12 803 48 076 4 101

květen 22 362 47 826 7 050

červen 21 227 109 280 3 506

2.Q 56 393 205 182 14 658

1. pololetí 118 149 455 455 28 360

červenec 22 352 112 060 3 395

srpen 24 045 107 693 3 228

září 19 413 91 744 3 700

3.Q 65 811 311 497 10 325

říjen 14 960 38 557 2 132

listopad 20 158 66 696 5 135

prosinec 18 373 72 493 3 407

4.Q 53 492 177 746 10 675

2.pololetí 119 304 489 243 21 001

celkem 237 453 944 698 49 362

Zásadní pro další vývoj společnosti SAKO Brno, a.s. v oblasti energetického a materiálo-
vého využívání odpadu byl a nadále je projekt Odpadové hospodářství Brno (OHB), který 
byl realizačně ukončen v roce 2011 a v roce 2012 probíhal jak záruční provoz díla, tak 
i tzv. garanční test B zařízení, jehož účelem bylo opětovné ověření plnění nejdůležitějších 
parametrů díla. Důležitá byla rovněž jednání o zajištění záručního a pozáručního servisu 
během roku 2012, která vyústila v uzavření předmětných smluvních vztahů.  Jsou vede-
na jednání o vzájemných nárocích, respektive o jejich uplatňování ve smyslu smluvních 
ujednání .

DOTřiďOVAcí linKA

Dotřiďovací linka na tříděný odpad, jejíž vybudování bylo součástí projektu OHB, jako 
zcela nové zařízení fungovala v roce 2012 v běžném provozu. Dotřiďovací linka slouží 
k dotřídění již odděleně sbíraných odpadů z modrých kontejnerů a žlutých či drátěných 
kontejnerů obsahujících množství nežádoucích příměsí, tedy odpadu, který do těchto 
barevných kontejnerů nepatří. Výstupem dotřiďovací linky jsou čisté, obchodovatelné 
suroviny.  Na pásu této dotřiďovací linky končí všechen Brňany separovaně sbíraný papír 
a brněnský odpad ze žlutých či drátěných kontejnerů určených pro sběr PET lahví, ná-
pojových kartonů a hliníkových plechovek od nápojů. Celkem bylo na dotřiďovací linku 



12 13V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A 2 0 1 2

Zpráva O pOdnikatelské činnOsti 
spOlečnOsti sakO Brno, a.s.

Zpráva O pOdnikatelské činnOsti 
spOlečnOsti sakO Brno, a.s.

přivezeno ke třídění 5 402  tun odpadu, z toho 4 179 tun papíru a 1 223 tun směsi PET 
lahví, nápojových kartonů a hliníkových plechovek od nápojů. Na dotřiďovací lince jsou 
PET lahve tříděny dle barev na čiré, modré, zelené a dále na nápojové kartony a hliníkové 
plechovky. Papír je tříděn a prodáván jako směsný papír. Po dotřídění bylo na výstupu 
celkem za rok 2012 prodáno 3 562 tun papíru, 418 tun PET lahví, 40 tun nápojových 
kartonů a 2,5 tun hliníku.

DiViZe SVOZ

Rekonstrukce zařízení na energetické využití odpadu a nový provoz dotřiďovací linky na 
sebe stále strhávají velkou pozornost. Je nutné však také vyzdvihnout a zdůraznit důle-
žitost mravenčí a každodenní práce zaměstnanců Divize svoz, kteří stojí na začátku cesty 
odpadu do těchto zařízení a fyzicky se zasluhují o to, aby společnost naplnila závazky 
vůči Statutárnímu městu Brnu spočívající ve svozu komunálního odpadu včetně jeho 
vytříděných složek a to z nádob v ulicích, i ze sběrných středisek odpadu, podzemních 
kontejnerů či z velkoobjemových kontejnerů při sběrových dnech. 

Pravidelný svoz komunálního odpadu nebo jednorázové zakázky svozu odpadu velko-
objemovými kontejnery zajišťuje Divize svoz na Černovické ulici. Důležitým faktorem 
pro fungování Divize svoz je kvalita vozového parku. Proto jeho obnova, modernizace 
a údržba jsou prioritou. Byla pořízena čtyři nová speciální vozidla na svoz směsného 
komunálního odpadu a jedno vozidlo pro odvoz velkoobjemových kontejnerů. Ke zkvalit-
nění zázemí pro vozový park přispělo dokončení rekonstrukce dvou objektů garáží reali-
zací nové podlahy ve druhém objektu a instalací 24 nových, elektricky obsluhovaných, 
vjezdových vrat. 

SAKO Brno, a.s. rozšířilo v roce 2012 své služby poskytované Brnu o nakládání s nebez-
pečnými odpady ve sběrných střediscích odpadu. Pro tento účel bylo pořízeno trans-
portní vozidlo, kontejnery pro přepravu nebezpečných odpadů a další nutné vybavení. 
Byly pořízeny nové shromažďovací prostředky, např. kontejnerové klece na sběr papíru 
na sběrných střediscích odpadu a kontejnery o objemu 2,5 m3 a 5 m3 pro rozšíření počtu 
míst pro sběr separovaného odpadu. V průběhu roku probíhala péče o majetek Divize 
svoz formou běžných oprav a údržby.

tABulKA: celKOvá mNOžStví vytříděNýcH SlOžeK OdPAdu SveZeNá 
v rámci SyStému SePArAce měStA BrNA v letecH 2004–2012 uvedeNá v tuNácH.

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

papír 5 813 5 651 6 258 6 570 7 361 5 966 6 674 7 087 9 848

Sklo 1 435 1 935 2 445 2 718 3 089 3 189 3 300 3 316 3 179

peT * 446 544 570 665 749 836 994 1 144 1 279

nápojové kartony ** 18 40

*od 2011 včetně hliníkových plechovek od nápojů 
** nápojové kartony vytříděné ze směsi 

Počet nádob na tříděné odpady rozmístěných v ulicích města Brna se v roce 2012 rozšířil 
o dalších 178 kusů a celkový počet obsluhovaných nádob na tříděný odpad dosáhl 4 067 

kusů. V ulicích města Brna jsou v rámci systému třídění rozmístěny modré kontejnery 
na ukládání papíru, dvojice zelených nádob pro sklo bílé a barevné a žluté či drátěné kon-
tejnery pro společné ukládání PET lahví, nápojových kartonů a hliníkových plechovek od 
nápojů. Kromě uvedených nádob se Divize svoz stará o pravidelný svoz tříděného odpadu 
z 6 ti stanovišť  podzemních kontejnerů.

Další činností, které SAKO Brno, a.s. zajišťuje pro město Brno, je likvidace nelegálních, 
tzv. černých, skládek. V roce 2012 bylo vytipováno a odstraněno celkem 18 nelegálních 
skládek, ze kterých bylo odvezeno 329 tun odpadu.

SBěrná STřeDiSKA ODpADů

SAKO Brno, a.s. zajišťuje obsluhu na 36 brněnských sběrných střediscích odpadu z celko-
vých 39. Rovněž péče o tato střediska odpadu si vyžádala finanční pozornost společnosti. 
Instalovaný sledovací kamerový systém omezil neoprávněné vstupy a krádeže v těchto 
zařízeních. V roce 2012 byla na třech sběrných střediscích odpadu rozšířena jejich zpev-
něná část pro umístění většího počtu velkoobjemových kontejnerů. Na devíti střediscích 
byly vybudovány přípojky elektrické energie a na třetině sběrných středisek odpadu bylo 
opraveno oplocení a vstupní brány.

tABulKA: celKOvá mNOžStví mAteriálOvě využitelNýcH OdPAdů vytříděNýcH NA 
BrNěNSKýcH SBěrNýcH StřediScícH OdPAdů

V Tunách 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Biologický odpad 242 1172 1432 1704 1980 2148

Kovy 641 722 1022 487 335 169

pěnový polystyren 48 54 52 45 45 37

Stavební suť 5381 5817 4458 2019 1320 771

VZDěláVAcí cenTrum, KOmuniKAce A VZTAhy S VeřeJnOSTí

SAKO Brno, a.s. od roku 2004 věnuje zvýšenou pozornost osvětové činnosti. V roce 2012 
došlo k přehodnocení původního výchovného projektu pro mládež „Za Brno čistější“, se 
kterým SAKO Brno, a.s. navštěvovala brněnské základní a mateřské školy. SAKO Brno, 
a.s. na rozdíl od ostatních vzdělávacích středisek má navíc co ukázat – moderní tech-
nologii využívající odpad. Tato idea stála za vznikem ENVIcentra – vzdělávacího centra 
v areálu spalovny na Jedovnické 2. Cíl osvětové činnosti se však nemění, uvést společnost 
SAKO Brno, a.s. a její aktivity do povědomí občanů města Brna, zlepšit informovanost 
v oblasti nakládání s odpady, o hierarchii nakládání s odpady, o třídění komunálního 
odpadu, o provozu sběrných středisek a o specifikách systému nakládání s odpady ve 
městě Brně. Nově došlo k rozšíření cílových skupin o studenty středních a vysokých škol 
a rovněž o organizované skupiny odborné i laické veřejnosti, které zde dostávají informa-
ce na odpovídajících odborných úrovních tak, aby informace byly předávány komplexně 
a srozumitelně pro všechny zájmové skupiny.   Základem činnosti je pořádání přednášek 



14 15V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A 2 0 1 2

Zpráva O pOdnikatelské činnOsti 
spOlečnOsti sakO Brno, a.s.

Zpráva O pOdnikatelské činnOsti 
spOlečnOsti sakO Brno, a.s.

a exkurzí do provozu zařízení na materiálové a energetické využívaní odpadu. ENVIcen-
trum zahájilo svoji činnost v říjnu 2012 a jeho programem do konce roku 2012 prošlo 
celkem 1054 návštěvníků. 

Vzniku ENVIcenra předcházel dne 15.dubna úspěšný den otevřených dveří do provozu 
zařízení na energetické využití odpadu a do dotřiďovací linky. Zájem překonal očekávání 
a provozem prošlo přes 1000 návštěvníků, ale zájem o prohlídku provozu byl větší než 
byla kapacita a tak proběhl náhradní termín prohlídky provozu pro další zájemce. Bě-
hem tří měsíců tedy zařízením prošlo přes 2000 návštěvníků. O aktivitách společnosti je 
široká veřejnost několikrát ročně informována prostřednictvím brněnského měsíčníku 
Metropolitan, bulletinů jednotlivých městských částí a dalších médií.

inVeSTiční rOZVOJ SpOlečnOSTi

Pro stálý rozvoj a kvalitnější využití technologií plynuly v roce 2012 investice zejména do 
stávajících zařízení.  V roce 2012 pokračovaly investiční akce, které byly nastartovány v roce 
2011 a ke kterým patří rekonstrukce chemické úpravny vody pro dosažení dostatečného 
množství kvalitní upravené vody pro výrobu páry. Pokračovala II.etapa demolice původního 
kotle K1 mimo kotelnu  (kouřovody, potrubí, elektrofiltr). Nový záložní transformátor pro 
rozvody v turbínové hale a dotřiďovací lince zajišťuje lepší stabilitu a bezpečnost provozu.

Jednou z viditelných investic, která dotvořila celkový vzhled haly dotřiďovací linky, byla 
výstavba zastřešení prostoru před dotřiďovací linkou, aby se zabránilo úletům odpadů 
a současně tento prostor slouží jako mezisklad vytříděných komodit. Další, z vnějšku 
pozorovatelnou změnou, jsou provedené opravy vozovek v areálu a rovněž sadové úpravy 
okolí sídla společnosti. Společnost SAKO Brno, a.s. velmi dbá na čistotu nejen ve svých 
areálech, ale také v jejich bezprostředním okolí.

Efektivnost škvárového hospodářství posílilo zabudování dalšího separátoru železa, který 
přispívá ke  zvýšení množství vyseparovaných železných kovů ze škváry. Pro zajištění 
dohledu a bezpečnosti nad novými částmi provozu a areálem byl dobudován kamerový 
monitorovací systém. 

Obslužný vozový park byl posílen o manipulátor pro nakládání s odpady na dotřiďovací 
lince a o nosič kontejnerů pro manipulaci na škvárovně. 

Pravidelná údržba a opravy majetku jsou kontinuální a péče byla věnována i železniční 
vlečce jako možné dopravní cestě. 

STrATegicKý rOZVOJ SpOlečnOSTi

V návaznosti na ukončování záručního provozu díla Odpadové hospodářství Brno byly 
v průběhu roku 2012 zahájeny práce spojené s přípravou budoucích rozvojových aktivit 
společnosti a definicí jejího budoucího postavení.  

1) Na prvním místě je to posouzení reálných podnikatelských možností pro pokračování 
projektu OHB, a to její druhou částí zaměřenou, jak na další zlepšení materiálového vy-
užívání odpadu, tak i zvýšení kapacity zařízení pro energetické využívání odpadu. Jedná 
se zejména o instalaci třetího spalovenského kotle a související úpravu stávajících pro-
vozních souborů a stavebních objektů. 

2) Dalším rozvojovým směrem je projekt využívání produkované škváry ze spalovny 
v první fázi pro rekultivační účely na území bývalé „černovické skládky“ a následně pro 
výrobkové aplikace. Z dlouhodobé perspektivy lze uvažovat o vybudování dalšího provoz-
ního areálu společnosti pro realizaci navazujících činnosti v oblasti odpadového hospo-
dářství při současném řešení využití tohoto dlouhodobě problémového území.  

3) Z pohledu využívaného majetku plánuje společnost SAKO Brno, a.s. v areálu Divize spa-
lovna úpravy stávajících stavebních objektů, případně jejich rozšíření, a změny způsobu 
využívání ploch v rámci areálu vzhledem k aktuálním potřebám provozu spalovny a bu-
doucím záměrům. Na Divizi svoz jsou realizovány kroky vedoucí k nabytí nemovitého ma-
jetku. 

4) V souvislosti s pokračující přestavbou parních rozvodů na horkovodní, kterou realizují 
Teplárny Brno, a.s. (TB) s cílem zvýšení efektivity distribuce tepla a snížení tepelných 
ztrát se jeví jako nezbytné a logické v rámci této přestavby realizovat výstavbu horko-
vodní výměníkové stanice s následným připojením na horkovodní síť. Tento investiční 
záměr je nutné realizovat za úzké spolupráce s TB zejména s ohledem na optimalizaci 
všech zdrojů zapojených do systému centrálního zásobování teplem i sítě samotné. 

5) Nadále bude SAKO Brno, a.s. dbát o infrastrukturu sběrných středisek odpadu, kdy je 
plánováno postupně vybavit vybraná střediska vodovodní a kanalizační přípojkou, tak 
aby vyhovovala nejnovějším požadavkům a standardům v oblasti nakládání s odpady, 
respektive plně se věnovat jejich modernizaci. 

V souvislosti s prováděnými a plánovanými technickými změnami zlepšuje SAKO Brno, 
a.s. i aplikovaný systém řízení společnosti. Naše společnost přijala v minulosti závazek 
dodržování systému řízení kvality dle normy ISO 9001 s tím, že v roce 2012 proběhl 
úspěšně tzv. recertifikační audit aplikovaného systému řízení. V návaznosti na tyto sku-
tečnosti bylo dále přistoupeno k zahájení prací spojených s rozšířením tohoto systému 
řízení o oblast životního prostředí dle ISO 14001 a oblast bezpečnosti dle OHSAS 18001. 

Základním rysem obsahu činnosti ENVIcentra v roce 2013 je další rozšiřování povědomí 
o práci společnosti SAKO Brno, a.s. a o nakládání s odpady ve městě Brně, posílit prezen-
taci společnosti zejména v oblasti svozu a třídění komunálního odpadu a provozování 
spalovny. 

Celorepublikového významu společnost SAKO Brno, a.s. nabyla provozováním jednoho 
z nejmodernějších zařízení u nás a je nutností pracovat na neustálém rozvoji technologií 
pro využití odpadu. Svůj další vývoj vidí společnost v aktivitách směřujících k rozšíření 
nabídky komplexních  služeb v odpadovém hospodářství jak pro obce regionu tak pro 
podnikatelské subjekty.  Při realizaci svých cílů a vizí je prioritou společnosti SAKO Brno, 
a.s. minimalizace negativního vlivu na životní prostředí a zvyšování kvality poskytova-
ných služeb pro všechny své zákazníky.



16 17V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A 2 0 1 2

infOrmace O pOdmínkách či situacích, které nastaly až pO kOnci 
rOZvahOvéhO dne ve spOlečnOsti sakO Brno, a.s.

ZhOdnOcení hOspOdaření 
spOlečnOsti sakO Brno, a.s.

Zhodnocení hospodaření 
společnosti SAKO Brno, a.s.
Společnost SAKO Brno, a.s. vykazuje za rok 2012 kladný hospodářský výsledek ve výši  
48 560 tis. Kč.

Celkové výnosy společnosti jsou 698 038 tis. Kč a jsou tvořeny zejména tržbami za od-
stranění spalitelného odpadu, za přepravu komunálního odpadu a sběr nádob, za prodej 
páry a elektrické energie, za svoz a prodej separovaných složek a za odvoz velkoobjemo-
vých kontejnerů.

Náklady společnosti, které jsou ve výši 649 478 tis. Kč jsou nejvíce ovlivněny odpisy 
majetku, náklady na ostatní služby, opravami, spotřebou materiálu a osobními náklady.

V průběhu roku se uskutečnily dvě plánované odstávky technologického zařízení (duben, 
říjen). Hospodaření společnosti v tomto roce bylo pozitivně ovlivněno navýšením množ-
ství prodané páry (944 698 GJ), elektrické energie bylo prodáno 49 362 MWh, navezeno 
bylo celkem 237 454 tun odpadu.

Počátkem loňského roku se také podařilo po odvolání zrušit pokutu za nedodržení emis-
ních limitů ve výši 500 tis. Kč a zastavit řízení. Závěrečná dotace z Fondu soudržnosti byla 
převedena v srpnu 2012, což umožnilo následně splatit překlenovací úvěr. V průběhu loň-
ského roku byly také provedeny čtyři splátky investičního úvěru ve výši 62 500 tis. Kč, 
nesplacený zůstatek u tohoto úvěru byl ke konci roku 2012 – 388 207 tis. Kč.

Vzhledem ke kladnému výsledku hospodaření došlo k navýšení hodnoty vlastního ka-
pitálu a to na 1 530 978 tis. Kč. Základní kapitál společnosti se v průběhu roku neměnil 
a činí 1 505 817 tis. Kč.

Na základě smlouvy se Statutárním městem Brnem zajišťuje společnost SAKO Brno, 
a.s. provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování 
komunálního odpadu na území Statutárního města Brna. V souladu s touto smlouvou 
byly v roce 2012 vyfakturovány služby v celkovém objemu 320 304 tis. Kč (vč. DPH). Jed-
nalo se zejména o tržby za přepravu komunálního odpadu a sběr nádob 178 123 tis. Kč 
(vč. DPH), tržby za odstranění odpadu spalováním 73 668 tis. Kč (vč. DPH), tržby za odvoz 
a uložení odpadu velkoobjemovými kontejnery – 23 791 tis. Kč (vč. DPH) a tržby za sepa-
raci odpadu (svoz skla, papíru, PET) – 22 352 tis. Kč (vč. DPH).

Dle této smlouvy provozuje společnost SAKO Brno, a.s. také sběrná střediska odpadu na 
území Statutárního města Brna. Pro zlepšení podmínek na těchto střediscích a na reali-
zaci projektu „Zajištění základních hygienických podmínek vybraných sběrných středi-
sek odpadů“ převedlo Statutární město Brno koncem roku 2012 investiční dotaci ve výši 
14 000 tis. Kč. Vlastní realizace projektu bude probíhat v letech 2013 – 2015.

Průměrný přepočtený evidenční počet zaměstnanců v roce 2012 byl 379, z toho technic-
kohospodářských pracovníků 81 a pracovníků dělnických profesí 298.

informace o podmínkách či 
situacích, které nastaly až po konci 
rozvahového dne ve společnosti 
SAKO Brno, a.s.
V souvislosti s realizací projektu „Odpadové hospodářství Brno“ vznikly na zdrojovém 
účtu Platebního a certifikačního úřadu Ministerstva financí úroky o jejichž proplacení 
si společnost SAKO Brno, a.s. v průběhu roku 2012 požádala. Tyto prostředky, ve výši 
4 442 tis. Kč, byly v měsíci lednu 2013 převedeny na účet společnosti.

Na základě podmínek monitorování projektu „Odpadové hospodářství Brno“ proběhla za-
čátkem února kontrola plnění cílů projektu realizovaná SFŽP. Během kontroly nebyly 
shledány závady. Tyto kontroly budou probíhat každý rok a to až do konce monitorova-
cího období tj. do konce roku 2015.

V měsíci lednu zaslala společnost SAKO Brno, a.s. na Statutární město Brno žádost o projed-
nání záměru nabytí staveb a pozemků v areálu divize svoz na Černovické ulici. Jedná se o ne-
movitosti, které jsou společnosti dlouhodobě pronajímány na základě smlouvy o pronájmu 
majetku a obstarávání náležitostí spojených s tímto majetkem. Vzhledem k tomu, že tento 
majetek společnost SAKO Brno, a.s. využívá dlouhodobě a v budoucnosti by i nadále ráda 
využívala pro zajištění svozu odpadu ve městě Brně, má zájem stavby a pozemky odkoupit.

Potenciální skutečnosti  
mající vliv na budoucí stav 
společnosti SAKO Brno, a.s. 
Dílo Odpadové hospodářství Brno bylo od zhotovitelů převzato v roce 2011. V letech 2011 
a 2012 bylo dílo provozováno, tento stav trvá i v době vyhotovení této zprávy. V průběhu 
roku 2012 probíhala jednání se zhotoviteli projektu Odpadové hospodářství Brno, zaměře-
ná na posouzení možností řešení vzájemných evidovaných nároků obou smluvních stran, 
vyplývajících z realizace tohoto díla. S ohledem na doposud neúspěšné výsledky těchto 
jednání je zřejmé, že nalezení smírného řešení této situace, které bude akceptovatelné pro 
obě strany, je velmi obtížné. V případě, že nedojde k úspěšnému uzavření jednání v průbě-
hu roku 2013, bude společnost nucena přistoupit v roce 2014 ke krokům, kterými budou 
nároky společnosti realizovány. Možnost podat žalobu mají obě strany smlouvy, v současné 
době není společnosti SAKO Brno, a.s. známo, že by ohledně nároků kterékoliv ze stran 
smlouvy o dílo probíhalo řízení před soudem či rozhodčím soudem.



18 19V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A 2 0 1 2

rOZvaha a výkaZ Zisku a Ztráty  
spOlečnOsti sakO Brno, a.s. Za rOk 2012

rOZvaha a výkaZ Zisku a Ztráty  
spOlečnOsti sakO Brno, a.s. Za rOk 2012

rOZVAhA A VýKAZ ZiSKu A ZTráTy SpOlečnOSTi  
SAKO Brno, a.s. ZA rOK 2012

1/6 2/6



20 21V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A 2 0 1 2

rOZvaha a výkaZ Zisku a Ztráty  
spOlečnOsti sakO Brno, a.s. Za rOk 2012

rOZvaha a výkaZ Zisku a Ztráty  
spOlečnOsti sakO Brno, a.s. Za rOk 2012

3/6 4/6



22 23V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A 2 0 1 2

rOZvaha a výkaZ Zisku a Ztráty  
spOlečnOsti sakO Brno, a.s. Za rOk 2012

rOZvaha a výkaZ Zisku a Ztráty  
spOlečnOsti sakO Brno, a.s. Za rOk 2012

5/6 6/6



24 25V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A 2 0 1 2

Zpráva neZávisléhO auditOra O Ověření  
řádné rOční účetní Závěrky sakO Brno, a.s. Za rOk 2012

Zpráva neZávisléhO auditOra O Ověření  
řádné rOční účetní Závěrky sakO Brno, a.s. Za rOk 2012

ZpráVA neZáViSléhO AuDiTOrA O OVěření řáDné rOční 
účeTní ZáVěrKy SAKO Brno, A.S. ZA rOK 2012

1/2 2/2



26 27V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A 2 0 1 2

Zpráva dOZOrčí rady spOlečnOsti sakO Brno, a.s.  
prO výrOční Zprávu Za rOk 2012 

Zpráva dOZOrčí rady spOlečnOsti sakO Brno, a.s.  
prO výrOční Zprávu Za rOk 2012 

ZpráVA DOZOrčí rADy SpOlečnOSTi SAKO Brno, a.s.  
prO VýrOční ZpráVu ZA rOK 2012 

2/31/3



28 29V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A 2 0 1 2

Zpráva O vZtaZích  meZi Ovládající  
a OvládanOu OsOBOu

Zpráva dOZOrčí rady spOlečnOsti sakO Brno, a.s.  
prO výrOční Zprávu Za rOk 2012 

3/3

ZpráVA O VZTAZích  meZi OVláDAJící  
A OVláDAnOu OSOBOu 

1/5



30 31V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A 2 0 1 2

Zpráva O vZtaZích  meZi Ovládající  
a OvládanOu OsOBOu

Zpráva O vZtaZích  meZi Ovládající  
a OvládanOu OsOBOu

2/5 3/5



32 33V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A 2 0 1 2

Zpráva O vZtaZích  meZi Ovládající  
a OvládanOu OsOBOu

Zpráva O vZtaZích  meZi Ovládající  
a OvládanOu OsOBOu

4/5 5/5



34 35V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A 2 0 1 2

Zpráva O činnOsti spOlečnOsti astv, s.r.o.   
Za rOk 2012

Zpráva neZávisléhO auditOra O prOvěrce Zprávy 
O vZtaZích meZi prOpOjenými OsOBami

ZpráVA neZáViSléhO AuDiTOrA O prOVěrce ZpráVy 
O VZTAZích meZi prOpOJenými OSOBAmi 

1/1

Zpráva o činnosti společnosti 
AStv, s.r.o. za rok 2012
Společnost ASTV, s.r.o. pokračovala v roce 2012 ve stejných činnostech jako v roce před-
chozím. Na středisku ve věznici v Kuřimi byla prováděna demontáž použitého elektro-
zařízení a ve sběrném středisku odpadu v Brně na Líšeňské se pokračovalo ve sběru a 
třídění odpadu.

V provozovně věznice Kuřim pokračovala v roce 2012 stálá činnost společnosti, tedy 
demontáž použitého elektrozařízení a následné využití materiálů získaných při tomto 
procesu. V roce 2012 se jednalo zejména o odpady a návoz od zákazníků SAKO Brno, a.s. 
a  .A.S.A. spol. s r.o.

Návoz elektrozařízení v rámci zpětných odběrů byl nižší než v předcházejících letech. 
Dosavadní obchodní partner Asekol, s.r.o. si vybudoval vlastní zpracování v Jihlavě a na 
další spolupráci  s ASTV, s.r.o. již nemá zájem. Z tohoto důvodu byly hledány jiné možnos-
ti pro zajištění návozu elektrozařízení ze zpětného odběru a v říjnu 2012 byla podepsána 
smlouva o zpětném odběru se společností Elektrowin, a.s. 

Na základě této smlouvy se v měsíci lednu 2013 uskutečnily první návozy elektrozaříze-
ní ze zpětného odběru.

Celkový návoz elektrozařízení v roce 2012 na provozovnu ASTV, s.r.o. činil 193,43 t.

V roce 2012 byl v plném provozním zatížení sběrný dvůr odpadů pro živnostníky , podni-
katele a firmy působící na území města Brna a blízkém okolí. Na sběrném dvoře odpadů 
je možné odevzdat ke zneškodnění kromě komunálních odpadů také velkoobjemové od-
pady (starý nábytek, koberce apod.), druhotné suroviny (plasty, papír, sklo), nebezpečné 
odpady (staré léky, zářivky, olejové filtry, sorbenty, ředidla apod.), odpady ze zeleně, sta-
vební suť, pneumatiky atd. V roce 2012 bylo na středisku přijato 4 416,52 t odpadů kate-
gorie obyčejných  a 35,65 t nebezpečných odpadů. Odpad o celkové hmotnosti 2 502,85 t 
byl následně likvidován na spalovně SAKO Brno, a.s. Zbývající množství bylo likvidováno 
na zařízeních k tomu určených (TAP, skládky, kompostárny atd.).

Výsledek hospodaření společnosti ASTV,s.r.o. za rok 2012 je kladný, a to ve výši 213 tis. 
Kč. Celkové náklady jsou 8 687 tis. Kč a celkové výnosy 8 900 tis. Kč.

Vlastní kapitál společnosti je 2 216 tis. Kč, z toho základní kapitál 200 tis. Kč.

V letošním roce plánuje společnost zkonsolidovat návozy elektrozařízení ze zpětného od-
běru a ostatního elektroodpadu do provozovny Kuřim a pokračovat v jednáních o výběru 
vhodné lokality pro zprovoznění dalšího sběrného střediska pro podnikatele ve městě 
Brně.



36 37V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A 2 0 1 2

kOnsOlidOvaná rOZvaha a výkaZ Zisku a Ztráty  
Za rOk 2012

kOnsOlidOvaná rOZvaha a výkaZ Zisku a Ztráty  
Za rOk 2012

1/4

KOnSOliDOVAná rOZVAhA A VýKAZ ZiSKu A ZTráTy  
ZA rOK 2012 

2/4



38 39V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A 2 0 1 2

kOnsOlidOvaná rOZvaha a výkaZ Zisku a Ztráty  
Za rOk 2012

kOnsOlidOvaná rOZvaha a výkaZ Zisku a Ztráty  
Za rOk 2012

3/4 4/4



40 41V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A 2 0 1 2

kOnsOlidOvaný výkaZ
Zisku a Ztráty

kOnsOlidOvaný výkaZ
Zisku a Ztráty

1/2

KOnSOliDOVAný VýKAZ ZiSKu A ZTráTy

2/2



42 43V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A 2 0 1 2

Zpráva neZávisléhO auditOra  ke kOnsOlidOvané 
účetní Závěrce Za rOk 2012

Zpráva neZávisléhO auditOra  ke kOnsOlidOvané 
účetní Závěrce Za rOk 2012

1/3

ZpráVA neZáViSléhO AuDiTOrA  Ke KOnSOliDOVAné účeTní 
ZáVěrce ZA rOK 2012

2/3



44 45V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A 2 0 1 2

Zpráva neZávisléhO auditOra O Ověření výrOční 
Zprávy  kOnsOlidOvanéhO celku Za rOk 2012

Zpráva neZávisléhO auditOra  ke kOnsOlidOvané 
účetní Závěrce Za rOk 2012

3/3

ZpráVA neZáViSléhO AuDiTOrA O OVěření VýrOční ZpráVy  
KOnSOliDOVAnéhO celKu ZA rOK 2012 

1/3



46 47V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A 2 0 1 2

Zpráva neZávisléhO auditOra O Ověření výrOční 
Zprávy  kOnsOlidOvanéhO celku Za rOk 2012

Zpráva neZávisléhO auditOra O Ověření výrOční 
Zprávy  kOnsOlidOvanéhO celku Za rOk 2012

2/3 3/3



Jedovnická 2,  Brno

Tel: +420 548 138 111

Email: sako@sako.cz

www.sako.cz

SAKO Brno, a.s.


